
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

（全本公示本）

项目名称：       实验室扩建项目

建设单位（盖章）：江苏实朴检测服务有限公司

编制日期：       二〇二三年二月

中华人民共和国生态环境部制



江苏实朴检测服务有限公司实验室扩建项目环境影响报告表 

 

目  录 
 

一、建设项目基本情况 ........................................................................................................ 1 

二、建设项目工程分析 ...................................................................................................... 15 
[...]
增用水量 40t/a，新增排水量 24t/a。类比现有项目可知，废气处理废水的主要

污染物及浓度为：COD 400mg/L、SS 300mg/L。 

本项目产生的生活污水经企业化粪池预处理后、实验室清洗废水和碱喷淋

废水经调节池处理后和纯水制备废水一起接管至东阳污水处理厂集中处理，尾

水达《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）表 1 中一级 A 标准

后经三江河后，最终排入长江。 

本项目废水产排情况见表 4-1。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



江苏实朴检测服务有限公司实验室扩建项目环境影响报告表 

51 

运营 

期环 

境影 

响和 

保护 

措施 

表 4-1  本项目废水产排情况一览表 

产污

环节 
废水

类别 
污染物种

类 

废水产

生量

（m3/a） 

产生情况 治理设施 
污染物

种类 

接管情况 外排环境情况 

产生浓度

（mg/L） 
产生量

（t/a） 
措施

名称 
处理

能力 
治理工

艺 
治理效

率 

是否为

可行技

术 

接管浓度

（mg/L） 
接管量

（t/a） 
排放浓度

（mg/L） 
排放量

（t/a） 

生活 
生活

污水 

COD 

300 

350 0.105 

化粪

池 
/ / / 

是□ 
否√ 

废水量 / 570 / 570 

SS 400 0.12 
pH（无量

纲） 
6~9 / 6~9 / 

氨氮 20 0.006 COD 360 0.2052  50 0.0285  

总磷 2 0.0006 SS 380 0.2166  10 0.0057  

总氮 50 0.015 氨氮 25 0.0143  5 0.0029  

实验

室 

实验

室清

洗废

水 

pH 
（无量纲）

243 

4-10 / 

调节

池 
/ / / 

是□ 
否√ 

总磷 2 0.0011  0.5 0.0003  

COD 500 0.1215 总氮 50 0.0285  15 0.0086  

SS 400 0.0972 盐分 1 0.0006  1 0.0006  

氨氮 30 0.00729 

/ 

总磷 2 0.000486 

总氮 50 0.01215 

废气 
处理 

废气

处理

废水 

COD 

24 

400 0.0096 

SS 300 0.0072 
pH 

（无量纲）
4-11 / 

纯水 
制备 

纯水

制备

废水 

COD 
3 

40 0.00012 
/ / / / / 

SS 40 0.00012 
 

 

 



江苏实朴检测服务有限公司实验室扩建项目环境影响报告表 

52 

本项目废水排放去向、排放规律、排放口基本情况、排放标准情况详见下表。 

表 4-2  废水排放去向、排放规律、排放口基本情况、排放标准情况一览表 
序

号 
废水类别 

污染物

种类 
排放

方式 
排放去向 

排放

规律 
排放口基本情况 排放口地理坐标 

接管标准 外排环境标准 
编号 名称 类型 经度 纬度 

1 

生活污水、

实验室清洗

废水、废气

处理废水、

纯水制备废

水 

pH、

COD、

SS、氨

氮、总

磷、总氮 

间接

排放 

接管进入东

阳污水处理

厂处理，尾

水排入三江

河 

间断

排放 
DW001 

污水

总排

口 
企业总排 

119.00
013° 

32.149
28° 

《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）中三

级标准、《污水排入城

镇下水道水质标准》

（GB/T 31962-2015）
中 B 级标准 

《城镇污水处

理厂污染物排

放标准》（GB1
8918-2002）一

级 A 标准 

（2）达标性分析 
表 4-3  废水达标性分析一览表 

序号 排放口编号 污染物种类 
治理措施 接管浓度

（mg/L） 
标准限值

（mg/L） 
标准依据 

达标情

况 工艺 处理效率 
1 

DW001 

pH（无量纲） 
生活污水经

化粪池处理，

实验室清洗

废水和碱喷

淋废水经调

节池处理 

/ 6~9 6～9 
《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）中三级标准 

达标接管 

2 COD / 360 500 
3 SS / 380 400 
4 氨氮 / 25 45 《污水排入城镇下水道水质标

准》（GB/T 31962-2015）中 B 级

标准 
5 总磷 / 2 8 
6 总氮 / 50 70 
7 盐分 / 1 / / 

 

 

 

 



江苏实朴检测服务有限公司实验室扩建项目环境影响报告表 

53 

运营 

期环 

境影 

响和 

保护 

措施 

（3）污染防治措施可行性分析 

本项目无行业污染防治可行技术指南及排污许可技术规范要求，本次评价

对本项目污染防治措施进行可行性分析。 

现有调节池高 1.2m，长 2m，宽 0.8m，体积为 1.92m3，现有污水处理装置

处理能力 2t/h，扩建项目碱液喷淋废水和实验室清洗水进入调节池，水量约为

1.1m3/d，现有项目进入调节池废水量约 0.8m3/d，因此，现有污水处理系统完

全有能力容纳本次扩建项目产生的碱液喷淋废水和实验室清洗废，因此依托现

有的调节池可行。 

本项目采取“雨污分流、清污分流制”，雨水依托园区现有雨水管网收集后

排入区域雨水管网。本项目产生的生活污水经企业化粪池预处理后、实验室清

洗废水和碱喷淋废水经调节池处理后和纯水制备废水一起接管至东阳污水处

理厂集中处理，水质可满足东阳污水处理厂接管标准。东阳污水处理厂尾水达

《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）表 1 中一级 A 标准后经

三江河后，最终排入长江。 

（4）依托集中污水处理厂的可行性 

本项目所在地污水管网依托园区现有管网，目前管网均已铺设到位，本项

目污水接管到东阳污水处理厂集中处理，该污水处理厂功能定位为城镇工业污

水处理厂。 

①收水范围 

东阳污水处理厂于 2014 年 7 月正式运行，工程污水处理采用 MBR 工艺，

污泥处理采用低温真空干化机械脱水工艺，设计处理量为 9 万 m3/d（一期工程、

二期工程均为 4.5 万 m3/d）。其功能定位为南京新型显示产业园（液晶谷）配

套污水处理厂，位于南京市栖霞区便民河与东山河交汇处以西的三角地带，共

分二期开发。一期工程服务范围 3 个片区：a、栖霞经济开发区；b、摄山星城；

c、南京新型显示产业园区；二期工程服务范围为：a、液晶谷二期；b、栖霞

经济开发区；c、龙潭物流园区（龙岸花园和江畔人家）。 

本项目在东阳污水处理厂的收水范围内，管网已铺设到位。 

②处理工艺 

东阳污水处理厂的处理工艺采用 MBR 工艺，东阳污水处理厂的污水处理



江苏实朴检测服务有限公司实验室扩建项目环境影响报告表 

54 

工艺见图 4-1。 

 

图 4-1  东阳污水处理厂处理工艺流程图 

工艺简述如下： 

Ⅰ、城市污水经粗格栅拦截较大的漂浮物后进入提升泵房，提升后进入细

格栅，进一步去除漂浮物，减少对后续处理的影响。之后进入曝气沉砂池，在

此去除大部分悬浮物，小部分 COD 和 BOD5 也被去除；粗细格栅产生的栅渣

和沉砂池产生的沉砂外运。 

Ⅱ、曝气沉砂池出水进入 MBR 生物反应池，经过厌氧/缺氧/好氧环境，在

硝化、反硝化、释磷和吸磷的过程中，实现污染物的降解，使污水中的氮磷和

有机物得以去除。在膜池内实现泥水分离。 

Ⅲ、膜池处理后的水进入紫外线消毒渠，紫外线消毒渠是用来对处理出水

进行消毒杀菌，最终控制出水水质，使处理后的出水达标排放。 

Ⅳ、MBR 生物池和膜池的剩余污泥进入污泥浓缩池进行浓缩，使污泥含

水率降至 97%。经浓缩后的污泥经污泥调理池调节后进入板框压滤机进行压滤

脱水。脱水后的泥饼外运处置。浓缩池的上清液和脱水机的滤液经管道收集后

回流至粗格栅前，与污水一并处理。 

③水量接管可行性分析：东阳污水处理厂目前工程规模 9 万 m3/d，本项目

废水量约 570t/a（1.58t/d），远小于污水厂工程规模；为此，从水量上而言，项

目污水接管是有保障的。 



江苏实朴检测服务有限公司实验室扩建项目环境影响报告表 

55 

④水质接管可行性分析：项目外排污水水质简单，污染物指标均可满足东

阳污水处理接管标准要求，因此从水质上看，项目排放的废水不会对污水厂造

成冲击负荷。 

综上可见，本项目废水从水量、水质、接管标准、管网建设等各方面考虑，

接入东阳污水处理厂是可行的。 

（5）监测计划 

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017），排污单位应按

照规定对污染物排放情况进行监测，废水污染源监测情况具体见表 4-4。 

表 4-4  废水污染源监测计划一览表 

监测点位 监测指标 监测频次 执行排放标准 

污水总排口 
pH、COD、SS、TP、

氨氮、总氮 
1 次/年 

《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4 三级标准及

《污水排入城市下水道水质标准》

（GB/T 31962-2015）B 级标准 
 

企业应将以上监测结果按年进行统计，编制环境监测报表，上报上级环保

部门，如发现问题，必须及时采取纠正措施，防止环境污染。 

（6）小结 

综上，本项目废水产生量较小，各类污水可达标接入东阳污水处理厂，尾

水达标排入三江河，最终排入长江。因此，本项目废水对周围环境影响较小。 

3、噪声 

（1）源强分析 

本项目运营期主要进行土壤、地下水和食品、农产品检测，实验过程中的

高噪声设备较少，厂区现有噪声源为废气处理风机。全厂设备通过优化选型、

减震措施等降低噪声排放，使噪声得到有效的控制。本项目建成后，全厂高噪

声设备的产生、治理及排放情况详见表 4-5、表 4-6。 

表 4-5  工业企业噪声源强调查清单（室外声源） 

序号 声源名称 型号 
空间相对位置/m 声源源强 

声源控制

措施 
运行时段 

X Y Z 
声功率级

/dB（A） 

1 
废气处理

风机 1# 
/ 118.9999 32.1495 18 80 

选用低噪

声设备 
昼间 

2 
废气处理

风机 2# 
/ 118.9998 32.1494 18 80 



江苏实朴检测服务有限公司实验室扩建项目环境影响报告表 

56 

3 
废气处理

风机 3# 
/ 118.9999 32.1494 18 80 

4 
废气处理

风机 4# 
/ 118.9999 32.1493 18 80 

5 
废气处理

风机 5# 
/ 118.9999 32.1492 18 80 

 

表 4-6  工业企业噪声源强调查清单（室内声源） 

序

号 

建筑

物名

称 

声

源

名

称 

型

号 

空间相对位置/m 
声源

源强 

声源

控制

措施 

距

室

内

边

界

距

离 

室内

边界

声级
/dB

（A） 

运

行

时

段 

建筑

物插

入损

失/dB
（A） 

建筑物外 
噪声 

X Y Z 

声功

率级
/dB

（A） 

声压

级/dB
（A） 

建

筑

物

外

距

离 

1 

红枫

科技

园
A6
栋 5
层、6
层 

离

心

机 
/ 118.9999 32.1494 16 75 

选用

低噪

声设

备、

厂房

隔声 

5 52.7 

昼

间 

20 21.7 1 

2 
干

燥

箱 
/ 118.9999 32.1493 16 75 5 52.7 20 21.7 1 

3 
压

力

锅 
/ 119.0000 32.1490 16 78 5 57.7 20 21.7 1 

4 
通

风

橱 
/ 119.0000 32.1491 16 78 5 57.7 20 21.7 1 

 

（2）达标情况分析 

根据《环境影响评价技术导则-声环境》（HJ2.4-2021）： 

声源在预测点产生的等效声级贡献值(Leqg )计算公式： 







  AiL

i
ieqg t

T
L 1.010

1
lg10  

式中：Leqg -建设项目声源在预测点的等效声级贡献值，dB(A)； 

LAi -i 声源在预测点产生的 A 声级，dB(A)； 

T -预测计算的时间段，s； 

ti -i 声源在 T 时段内的运行时间，s。 

预测点的预测等效声级（Leq）计算公式：  eqbeqg

eqL 0.1L0.1L 1010lg10   

式中： Leqg-建设项目声源在预测点的等效声级贡献值，dB(A)； 

Leqb-预测点的背景值，dB(A)。 



江苏实朴检测服务有限公司实验室扩建项目环境影响报告表 

57 

点源在预测点的 A 声级 LA(r)：  








 




8

1

)(1.010lg10(r)
i

LrL
A

ipiL  

点声源的几何发散衰减：LA(r)=LAW -20lgr-8 

室外点声源在预测点的倍频带声压级：LP(r)=LP(r0) –A 

A=Adiv+ Aatm+ Agr+ Abar+ Amisc 

点声源的几何发散衰减：Adiv=20lg(r/r0) 

地面效应衰减（Agr）： 






















rr

hm 300
17

2
8.4Agr

 

空气吸收引起的衰减（Aatm）：Aatm=α(r-r0)/1000 

屏障引起的衰减（Abar）： 
















321 203

1

203

1

203

1
lg10

NNN
Abar
